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纲，一共七章。每章分有基本要求与考试内容。 第一章 总 论

[基本要求] （一）掌握会计的概念、职能和对象； （二）掌

握会计要素及其基本特征； （三）掌握会计等式； （四）熟

悉会计核算的基本前提； [考试内容] 第一节 会计概述 一、会

计的概念 会计是以货币为主要计量单位，反映和监督一个单

位经济活动的一种经济管理工作。 会计按其报告的对象不同

，分为财务会计和管理会计。财务会计主要侧重于向企业外

部关系人提供有关企业财务状况、经营成果和现金流量情况

等信息；管理会计主要侧重于向企业内部管理者提供进行经

营规划、经营管理、预测决策所需的相关信息。 二、会计的

职能 会计的职能是指会计在经济管理过程中所具有的功能。

会计的基本职能包括： （一）进行会计核算。会计核算职能

是指会计以货币为主要计量单位，通过确认、计量、记录、

报告等环节，对特定对象（或称特定主体）的经济活动进行

记账、算账、报账，为各有关方面提供会计信息的功能。 （

二）实施会计监督。会计监督职能也称控制职能，是指会计

人员在进行会计核算的同时，对特定对象经济业务的合法性

、合理性进行审查。 三、会计的对象 会计的对象是指会计所

核算和监督的内容。凡是特定对象能够以货币表现的经济活

动，都是会计核算和监督的内容。以货币表现的经济活动，

又称为价值运动或资金运动。 资金运动包括各特定对象的资

金投入、资金运用（即资金的循环与周转）和资金退出等过



程。 工业企业的资金运动包括资金的投入、资金的循环与周

转（包括供应过程、生产过程、销售过程三个阶段）和资金

的退出三部分，既有一定时期内的显著运动状态（表现为收

入、费用、利润等），又有一定日期的相对静止状态（表现

为资产与负债及所有者权益的恒等关系）。 资金的投入包括

企业所有者投入的资金和债权人投入的资金两部分，前者属

于企业所有者权益，后者属于企业债权人权益--企业负债。

投入企业的资金一部分构成流动资产，另一部分构成非流动

资产。 资金的循环和周转分为供应、生产、销售三个阶段。

在供应过程中，企业要购买原材料等劳动对象，发生材料买

价、运输费、装卸费等材料采购成本，与供应单位发生货款

的结算关系。在生产过程中，劳动者借助于劳动手段将劳动

对象加工成特定的产品，发生原材料消耗的材料费、固定资

产磨损的折旧费、生产工人劳动耗费的人工费等，构成产品

使用价值与价值的统一体，同时，还将发生企业与工人之间

的工资结算关系、与有关单位之间的劳务结算关系等。在销

售过程中，将生产的产品销售出去，发生有关销售费用、收

回货款、交纳税金等业务活动，并同购货单位发生货款结算

关系、同税务机关发生税务结算关系等。企业获得的销售收

入，扣除各项费用成本后的利润，还要提取盈余公积并向所

有者分配利润。 资金的退出包括偿还各项债务、上交各项税

金、向所有者分配利润等，使得这部分资金离开本企业，退

出本企业的资金循环与周转。 第二节 会计核算的基本前提 一

、会计主体 会计主体是指会计核算和监督的特定单位或组织

。会计主体前提要求会计人员只能核算和监督所在主体的经

济活动。会计主体与法律主体（法人）并非是对等的概念，



法人可作为会计主体，但会计主体不一定是法人。 二、持续

经营 持续经营是指会计主体的经营活动在可预见的将来将延

续下去。即在可预见的未来，该会计主体不会破产清算，所

持有的资产将正常营运，所负有的债务将正常偿还。 三、会

计分期 会计分期是指将一个会计主体持续的经营活动划分为

若干连续的长短相等的期间。根据《企业会计制度》的规定

，会计期间分为年度、半年度、季度和月度。年度、半年度

、季度和月度均按公历起讫日期确定。 四、货币计量 货币计

量是指会计主体在会计核算过程中，采用货币作为计量单位

，计量、记录和报告会计主体的经营活动。《企业会计制度

》规定，会计核算以人民币为记账本位币。业务收支以外币

为主的企业，也可以选择某种外币作为记账本位币，但编制

的财务会计报告应当折算为人民币反映。在境外设立的中国

企业向国内报送的财务会计报告，应当折算为人民币。 第三

节 会计要素与会计等式 一、会计要素 （一）会计要素的概念

会计要素是对会计对象进行的基本分类，是会计核算对象的

具体化。 资产、负债及所有者权益构成资产负债表的基本框

架，收入、费用及利润构成利润表的基本框架，这六项会计

要素又称为会计报表要素。 （二）反映财务状况的会计要素

1．资产。 是指由于过去的交易、事项形成并由企业拥有或

者控制的资源，该资源预期会给企业带来经济利益。 资产具

有以下特征： 第一，资产能够直接或间接地给企业带来经济

利益； 第二，资产是为企业所拥有的，或者即使不为企业所

拥有，也是企业所控制的； 第三，资产是由过去的交易或事

项形成的。 资产按其流动性不同，分为流动资产、长期投资

、固定资产、无形资产及其他资产。 100Test 下载频道开通，
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